
CITTA’ DI COSSATO

               Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio attività economiche, polizia amministrativa e s.u.a.p.

DETERMINAZIONE N. 527 in data  22 maggio 2025

OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIA DEFINITIVA BANDO  DI  CONCORSO  PER 
TITOLI PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 3 (TRE) LICENZE PER L’ESERCIZIO DEL 
SERVIZIO DI AUTONOLEGGIO CON CONDUCENTE.

Il  sottoscritto,  Geom.  Graziano  FAVA,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Urbanistica ed Edilizia Privata, Ambiente, Attività Economiche e SUAP, dell’Area Tecnica e 
Servizi al Territorio,

Premesso che:
- con  nota  prot.  n.  33224  in  data  19.11.2024,  la  Provincia  di  Biella  domandava  alla 

presente  Amministrazione  Comunale  manifestazione  di  interesse  per  le  licenze  di 
esercizio di attività di noleggio con conducente (NCC) rilasciabili nell’ambito del bacino di 
competenza;

- con  nota  prot.  n.  1057  in  data  13.01.2025,  la  Provincia  di  Biella  esprimeva  parere 
favorevole alla indizione di un bando per l’assegnazione di n. tre licenze NCC nell’ambito 
territoriale del Comune di Cossato.

Considerato che:
- con  determinazione  n.  173  in  data  13.02.2025  si  approvava  lo  schema di  bando  di 

concorso per l’assegnazione di n. tre licenze per l’esercizio del servizio di autonoleggio 
con conducente indetto dal Comune di Cossato;

- il  termine  di  presentazione  delle  domande  alla  procedura  di  concorso  in  oggetto  si 
esauriva il 22.03.2025  e  alla  predetta  data  risultavano  inoltrate  n.  venti  istanze  di 
partecipazione;

- in  seguito  alla  nomina  della  commissione  esaminatrice  –  preposta  all’esame  delle 
domande di partecipazione nonché alla valutazione circa l’ammissione dei candidati ed i 
titoli da questi dichiarati – avvenuta con determinazione n. 385 in data 10.04.2025, le 
istanze  pervenute  erano  oggetto  di  una  prima  valutazione  in  ordine  ai  requisiti  di 
partecipazione nell’ambito della seduta tenutasi in data 11.04.2025;

- erano domandate integrazioni documentali a taluno dei partecipanti e in data 24.04.2025, 
tenutasi la seconda seduta di riunione, la commissione procedeva alla formazione della 
graduatoria provvisoria ove, in virtù del punteggio ottenuto, risultavano assegnatari delle 
licenze oggetto di bando i candidati COLPO Massimo e RAMELLA PEZZA Beatrice,;

- stante  il  punteggio  paritario  riportato  dagli  altri  candidati,  la  commissione  giudicante 
riteneva doversi  procedere  mediante  sorteggio  per  la  terza  licenza disponibile,  come 
stabilito al punto 5.4, art. 5 del bando di concorso di cui trattasi;

- il sorteggio si svolgeva in seduta pubblica in data 30.04.2025, all’esito del quale veniva 
formata la graduatoria provvisoria.

Visti i verbali di gara:
- n. 1 in data 11.04.2025;
- n. 2 in data 24.04.2025;



- n. 3 in data 30.04.2025.

Considerato  altresì  che  a  seguito  della  formazione  di  graduatoria  provvisoria,  il  RUP 
provvedeva alla verifica in ordine al possesso dei prescritti requisiti in capo a tutti i candidati; 
all’esito di tale verifica emergeva:
- che il concorrente CANOVA Valter (collocato, a pari merito con altri candidati, al 

terzo  posto  della  graduatoria  provvisoria)  effettuava  plurime  cessioni  di  rami 
d’azienda adibiti all’esercizio dell’attività di noleggio con conducente nell’arco dei 
cinque anni antecedenti, in particolare: in data 20.07.2022 in relazione alle licenze 
rilasciate  dai  comuni  di  Arsago  Seprio  e  di  Castelletto  Sopra  Ticino 
rispettivamente il 20.05.2008 n. 7 e il 22.01.2008 prot. n. 381; in data 07.06.2023 
in ordine a licenza rilasciata dal comune di Occhieppo Inferiore il 26.05.2011 n. 1; 
in  data  02.02.2024  e  08.02.2024  con  riferimento  alle  licenze  rilasciate  nel 
rispettivo ordine dal comune di  Gaglianico il  01.03.2016 n. 2 e dal comune di 
Caravino il 09.07.2012 n. 1;

- che il concorrente FERRARA Piero (collocato, a pari merito con altri candidati, al 
terzo  posto  della  graduatoria  provvisoria)  in  data  30.04.2021  effettuava  una 
cessione  di  ramo  d’azienda  adibito  all’esercizio  dell’attività  di  noleggio  con 
conducente, giusta licenza rilasciata dal comune di San Michele Salentino in data 
27.04.2009 n. 7;

- che il concorrente AIELLO Emanuele (collocato, a pari merito con altri candidati, 
al quarto posto della graduatoria provvisoria) in data 27.10.2023 effettuava una 
cessione  di  ramo  d’azienda  adibito  all’esercizio  dell’attività  di  noleggio  con 
conducente, giusta licenza rilasciata dal comune di Cerrione in data 26.07.2006 n. 
1.

Richiamata la disposizione contenuta all’art. 9, co. 3, della L. 21/1992 per cui “al titolare che 
abbia trasferito la licenza o l'autorizzazione non può esserne attribuita altra per concorso 
pubblico e non può esserne trasferita altra se non dopo cinque anni dal trasferimento della 
prima”.

Ritenuto,  pur  non risultando i  suddetti  concorrenti  CANOVA Valter,  AIELLO Emanuele e 
FERRARA Piero collocati in una delle prime tre posizioni della graduatoria provvisoria – utili 
all’assegnazione  delle  licenze  poste  a  bando  –,  di  dover  comunque  proporre  la  loro 
esclusione  dalla  graduatoria  definitiva,  in  quanto  la  disposizione  contenuta  nella  norma 
nazionale impedirebbe l’assegnazione ai suddetti della licenza in caso di scorrimento della 
graduatoria.

Vista  ora  la  graduatoria  definitiva,  formatasi  all’esito  delle  valutazioni  svolte  dalla 
commissione di gara e delle determinazioni assunte con il presente atto:

1) COLPO Massimo (Bruniera Chauffeur S.r.l.) Punti 6

2) RAMELLA PEZZA Beatrice Punti 4,20

3) TASCA Davide Punti 4

4) LONGOBARDI Marcello (Transporter S.r.l.) Punti 4

5) BELMONTE Felicia Punti 4

6) LIPETSKYY Igor Punti 4

7) ZANGRILLI Giampiero Punti 4

8) TETTAMANTI Alvaro Punti 4

9) CANEVAROLO Massimo (F.lli Canevarolo S.r.l.) Punti 4



10) LIRDI Marco Punti 3,50

11) BIAMINO Domenico Punti 2

12) BONO Diego Punti 2

13) PIACENTINI Carlo Alberto Punti 1,50

14) ROSSETTI Naomi Punti 1,50

15) GALLO Sara Punti 1,50

16) VELARDI Massimo Punti 1

Richiamati:
- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i;
- la  Legge  15.01.1992,  n.  21  “Legge  quadro  per  il  trasporto  di  persone  mediante 

autoservizi pubblici non di linea”;
- la Legge Regionale 23.02.1995, n. 24 “Legge Generale sui servizi di trasporto pubblico 

non di linea su strada”;
- il  Regolamento  Comunale  per  il  servizio  di  noleggio  con  conducente  approvato  con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/1998 e successiva D.C.C. n. 24/1999;
- il parere favorevole della Provincia di Biella, Area Tecnica, Servizio Trasporti alla indizione 

delle  procedure  di  gara  per  l’assegnazione  di  n.  3  (tre)  licenze  di  Noleggio  con 
conducente – NCC attribuite al Bacino di Cossato, espresso in data 13.01.2025;

- il  bando di concorso per l’assegnazione di n. tre licenze per l’esercizio del servizio di 
autonoleggio con conducente approvato con determinazione n. 173 in data 13.02.2025; 

- la determinazione n. 385 in data 10.04.2025 attraverso cui era nominata la commissione 
giudicante;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 in data 13.06.2002, con la quale è stata 
soppressa la Commissione Comunale per il servizio di noleggio con conducente, come 
disposto dall’art. 18, co. 2, della Legge 28.12.2001, n. 448 (Legge finanziaria 2002).

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 345 in data 31 marzo 2025;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 334 in data 31 marzo 2025 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
- la  Deliberazione  C.C.  n.  70  del  11  dicembre  2024  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2025 - 2027;
- la Deliberazione G.C. n. 231 del 19 dicembre 2024 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2025 - 2027;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
- l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
- l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
- gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
- gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato,  

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30.12.2013;
- l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
- l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;



Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di  dare  atto  che  la  narrativa  premessa  costituisce  parte  integrante  del  presente 
dispositivo con relativi riferimenti e richiami.

2) Di  approvare,  con  riferimento  alla  procedura  di  Bando  di  concorso  per  titoli  per 
l’assegnazione  di  n.  3  (tre)  licenze  per  l’esercizio  del  servizio  di  autonoleggio  con 
conducente, i verbale di gara redatti all’esito delle valutazioni svolte dalla Commissione 
nominata  con  la  Determinazione  n.  385  in  data  10.04.2025,  allegati  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto:
• n. 1 in data 11.04.2025;
• n. 2 in data 24.04.2025;
• n. 3 in data 30.04.2025, recante graduatoria provvisoria.

3) Di disporre, per le ragioni indicate nella richiamata narrativa, l’esclusione dei candidati 
CANOVA Valter, AIELLO Emanuele e FERRARA Piero dalla graduatoria definitiva.

4) Di approvare la graduatoria definitiva della procedura, così formata:

Posizione Candidato

1 COLPO Massimo (Bruniera Chauffeur S.r.l.)

2 RAMELLA PEZZA Beatrice

3 TASCA Davide

4 LONGOBARDI Marcello (Transporter S.r.l.) 

5 BELMONTE Felicia 

6 LIPETSKYY Igor

7 ZANGRILLI Giampiero 

8 TETTAMANTI Alvaro 

9 CANEVAROLO Massimo (F.lli Canevarolo S.r.l.) 

10 LIRDI Marco 

11 BIAMINO Domenico 

12 BONO Diego

13 PIACENTINI Carlo Alberto

14 ROSSETTI Naomi 

15 GALLO Sara

16 VELARDI Massimo 



5) Di procedere al rilascio delle licenze in favore dei soggetti classificati ai primi tre posti 
della graduatoria, previa verifica in ordine al possesso dei requisiti dichiarati in sede di 
gara.

6) Di dare atto che alla suddetta graduatoria sarà data adeguata pubblicità mediante le 
pubblicazioni previste da norme e regolamenti.

7) Di dare atto che né il  Responsabile del Procedimento né il  Dirigente/Responsabile di 
Servizio incaricato di  Elevata Qualificazione,  firmatari  del  presente atto,  si  trovano in 
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

8) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

9) Di trasmettere copia della presente determinazione alla Provincia di Biella, per opportuna 
conoscenza.

 
Avverso  il  presente  atto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale del Piemonte con sede in Torino nel termine di giorni 60 (sessanta), ai sensi del 
D.Lgs. 104/2010; è ammesso, alternativamente, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 (centoventi) giorni.

IL RESPONSABILE 
Servizi Urbanistica ed Edilizia Privata,

Ambiente, Attività Economiche e SUAP
Geom. Graziano FAVA *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

